
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Gestione Edilizia   

 
            
 
   

  IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 31 
comma 8, l’art. 32 comma 14, l’art. 36 comma 2 lett. a); 

VISTA la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. con cui sono stati previsti 
obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, 
e la Delibera del C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/13 con cui è stato 
attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio 2013 
nonché a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del predetto budget, compresa l’adozione formale definitiva 
di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale è 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 426/2016 del 20/12/2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2017 e del Bilancio preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio 
in contabilità finanziaria 2017; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 427/2016 del 20/12/2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2017-2019; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 117/2017 del 18/01/2017 con cui è 
stato attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio 
contabile 2017; 

VISTO il Piano delle Performance di Ateneo 2017-2019 per la parte 
relativa agli obietti strategici ed operativi;  

VISTA la disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia prot. n. 
3395 del 13/07/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di R.U.P. 
all’ing. Cesare Cavone per le verifiche sismiche sul patrimonio edilizio 
rientranti nel progetto finanziato dalla BEI; 

VISTO il “Contratto di prestito” sottoscritto in data 21/12/2016 tra la 
Banca Europea per gli investimenti (BEI) e l’Università degli Studi di Roma 
La Sapienza per la realizzazione di un progetto di sviluppo, espansione e 
razionalizzazione delle proprie strutture; 

VISTA la nota del RUP in data 16/10/2017 con la quale si richiedeva al 
Direttore dell’Area Gestione Edilizia di verificare la disponibilità di personale 
interno all’Area per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore per la 

  

  D.D. n.4544/2017 del 6/12/2017 
 Prot. n.0096296 



 
 
 
 

Pag 2 

Sicurezza in fase di Progettazione per l’appalto verifiche di vulnerabilità 
sismica del patrimonio Sapienza; 

VISTA la propria nota del 19/10/2017 con la quale, verificata anche a 
seguito di ricognizione interna all’Area, la mancanza di disponibilità del 
personale tecnico interno a ricoprire il predetto incarico, tenuto conto della 
consistenza numerica dell’organico e delle incombenze d’ufficio, è stato 
comunicato al RUP la necessità di dover ricorrere alla procedura di 
affidamento dell’incarico a soggetti esterni, secondo la procedura e le 
modalità previste dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
      VISTA la nota del 17/11/2017 con cui il RUP propone l’affidamento 
dell’incarico in argomento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs n. 50/2016 all’ing. 
Saviotti Angela residente in Via Nepesina s.n.c. Civita Castellana (VT), 
avendo quest’ultima presentato l’offerta, formulata ai sensi del D.M. 140 del 
20 luglio 2012, più conveniente e ritenuta congrua;   
      CONSIDERATO che il compenso, come da offerta dell’ing. Saviotti 
Angela, è pari ad Euro 5.004,00 (oltre Cassa 4% e IVA 22%);  
      ACCERTATO che la spesa complessiva di € 6.349,08 (di cui imponibile 
€ 5.004,00, Cassa 4% pari a € 200,16 ed I.V.A 22% pari a € 1.144,92) trova 
copertura nell’ambito del Progetto 010000_C_BEI_1 (Progettazione e saggi 
per le verifiche sismiche di tutti gli edifici universitari) sul conto A.A. 
01.01.020.010 “Migliorie su beni di terzi” per € 4.295,79 e sul conto A.A. 
02.01.020.010 “Fabbricati residenziali per attività istituzionali” per € 
2.053,29 UA.S.001.DUF.AED – Esercizio 2017 – COFOG: 9.8 – O.O. 4.1 

 
DISPONE 

 
1. Di conferire all’ing. Saviotti Angela residente in Via Nepesina s.n.c. Civita 

Castellana (VT), l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Progettazione per l’appalto verifiche di vulnerabilità sismica del patrimonio 
Sapienza.  

     Per l’espletamento di tale incarico verrà corrisposto il compenso di € 
5.004,00, oltre Cassa 4% pari a € 200,16 ed I.V.A 22% pari a € 1.144,92 
per una spesa complessiva di € 6.349,08.  

2. Di far gravare la spesa complessiva di € € 6.349,08 (di cui imponibile € 
5.004,00, Cassa 4% pari a € 200,16 ed I.V.A 22% pari a € 1.144,92) trova 
copertura nell’ambito del Progetto 010000_C_BEI_1 (Progettazione e 
saggi per le verifiche sismiche di tutti gli edifici universitari) sul conto A.A. 
01.01.020.010 “Migliorie su beni di terzi” per € 4.295,79 e sul conto A.A. 
02.01.020.010 “Fabbricati residenziali per attività istituzionali” per € 
2.053,29 UA.S.001.DUF.AED – Esercizio 2017 – COFOG: 9.8 – O.O. 4.1 

                              
                                                                                 IL DIRETTORE 
              Area Gestione Edilizia 
           Dott.ssa Sabrina Luccarini

       
 


